Sed aliud profectò mirabilius, in hac margaritam procreatione contingit, quod Plinius soleritius rerum naturalium indagator, inter alia non sicut: pro qualitate scilicet roris à concha concepti margaritam mutari, & aut candidius puro, aut obscurius turbido rore suscepit, produci. Quod reuera nostra margarita perfectionis non deficit, quæ pro qualitate gracie sanctis concessæ, & pro vocationum discrimine, cum natura, vna eadémque sit, colore, aut aspectu alia atque alia esse conspiciuntur. Hinc oriuntur sanctorum hominum diversa studia, actionesque distinctæ, cum tamen omnes margaritam habeant, id est, à perfecta charitate ad agendum incitentur, & ad eandem plenius habendam mouentur. Quosdam videoles silentij, & quietis studioflos; alios pia sollicitudinis, & sancti laboris amatores; hos amor vita actua caput; illos vita contemplati-

A ua desiderium teneris alios vita mista admiratio succedit: Quidam mansuetudine tamquam candore nitent, quidam zelo, & legeritate tamquam pallore fulgent; hi circumspectione, & timore paucent; illi fiducia, & amore audent, & alii feruore, & magnanimitate resplendent. Horum omnium vna caritas perfecta est, vna margarita, quam ex rore cœlesti conceperūt, quam vt sponsam charissimam adamant, sed distinctus est exterior aspectus, quia gratia Dei sanctos & perfectos efficiens, non omnes eadem ratione gubernat; nec ad eadem opera perfectionis instigat. Ideo Ecclesia dicitur non uno colore vestita, sed circundata varietate,] & in ea non omnes Apostoli, non omnes Prophetæ, non omnes Doctores: non omnes virtutes, non omnes gratiam habent curationum, non omnes linguis loquuntur, non omnes interpretantur,] & eius membra lapidibus pretiosis signata sunt, quia videlicet sicut lapidum pretiosorum varia est virtus, ita in sanctis est actionum, studiorum, moritorumque diuersitas. Quenadmodum ergo semen, ex quo arbor generatur, natura quidem, & specie unum est, sed qualitate varium, & multiplex, cum ex eot tam diuersæ arboris partes, scilicet radix, truncus, rami, folia, flores, & fructus generentur: Ita his gratia ros, unus quidem est, quod ad naturam, siue speciem attinet, qui in istorum mentibus perfectionem & sanctitatem inducit; at virtus est multiplex, cum diuersos modos sanctitatis generet, & varias cœli vias in charitate cōtentas, hominibus cupidis sua salutis demonstrat.

B Et quid amplius habent margaritæ? illud sancte (inquit idem Plinius) quod solis radios fugiunt, vsu attenuant, & incuria, atque indiligentia colore mutantur. Eadem prorsus in perfectione tamquam in vera margarita reperio, quæ nos cautos faciant, & non solum à superbia, verum etiam à noxiō tempore submoueant. Perfectio solis huius radios fugit, quia non olfactionem diligit, non mortalium laudationes aucupatur, non ab hominibus efferi concupiscit: & eo ipso solis iustitia solis conspectum, & laudem exquirit. Quare sancti ita rebus spiritualibus vacant, ut tamen quantum possunt, se ab oculis humanis abscondant. Neque enim sunt ex illis, qui, vt dicit Iob, mandunt herbas, & arborum cortices,] id est, sola humana laude delectantur, & ventrem inani vento distendunt:] Sed ex illis qui in suis operibus illud Domini mandatum custodiunt: Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua. Perfectio quoque nostra, non est in hac vita immutabilis, & incorruptibilis, sed talis, quæ nimio vsu attenuatur, & immoderata exercitatione exarescat. Quid est vsu attenuati nisi imprudenti occupatione fuscat? Nam sicut vestis pretiosa, inter carbones & ollas inficitur, ita mentis puritas inter seculares occupationes sedatur, & multis laboribus acquisitus decor, vna distractione cordis amittitur. Præclarè dixit Ambrosius, dum sopor est mysticè interpretatur: *Quis est iste sopor, nisi quia paulisper ad coniugium copulandum cum intendimus animum, veluti intentos oculos ad Dei regnum inclinare, atque inflectere videmur, ad quemda somnum istius mudi, & paulisper obdormire diuinis, dum in secularibus mundanisque requiescimus.* Ne ergo diuinorum obliuiscamur, & puritatem à Domino nobis daram alteramus, distractio, & immoderata occupatio fugienda est, quia perfectionis margarita imprudenter conteritur, & inani præsumptione, veluti quadam ad ferrum confricatione dissoluitur. Incuria tandem, & otiositate perfectio coloré mutat, ut quæ antea erat pulchra & splendida, præ negligencia & ignavia possidet, fusca & deformis existat, adeo, vt

Psal. 44.
1. Cor. 12.

Apoc. 21.

Iob. 30.

Matt. 6.

Am. lib.
de para-
diso. c. II.

señim nobis prius negligenter, & postea iniquè agentibus, tandem in nigredinem, & fætorem conuertamur. Quod vel cuiusdam monachi historia ab Abbatte Ioanne, gratia ædificationis enarrata, manifestè conuinicit. Illi enim cum magno spiritu feruore Domino deseruaret, & præscriptam sibi orationis horam eximia devotione completeret, pane miri candoris miraque suauitatis è cælis administrato refectus, ad solitas orationes redibat, & pro sui conditis augenda munditia sollicitissime laborabat. Postmodum vero ad noxiun reponere deflexus, & solitis hymnorum, & orationum mysteriis, non ex feruore, sed ex more perfunctus, panem quidem diuinitus præparatum, sed aliquantulum fordinorem & insuauorem accepit. Tandem ex reponere ad confensum iniquitatis pertractus, panem fordinissimum, & aridissimum, & quasi à muriis vel canibus corrosum, ei celestis viuo administravit, & insuauire ac atiditate panis cum admitti se poteris, & cõcepta iniquitatis admonuit. Admonet etiam nos, ut ex diversitate alimenti huic monacho diversis temporibus oblati, mutationem margaritæ, id est, perfectionis, ac virtutis agnoscamus, quam diligent exercitatione pulchram, incuria & reponere deformem, & iniquitatem perditam, & in carbonem conuersam aspicimus. Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat; quia sic difficilimum est nobis peccato primi parentis infirmis ad perfectionem ascendere; ita facilimum est à perfectione ad imperfectiones descendere, & ea illis in manifestam iniquitatem derubarati.

Est ergo perfectione pretiosa margarita, quæ margarita in se propria suscepit, & non quæcumque (vt iam cœpimus dicere) sed illa, quam omnes aliae, vt ducem sequuntur, & ut imperatricem comitantur. Quare si margaritæ à Latinis appellantur vñiones, quia in vna concha, nullæ due indisceret reperiatur; multò melius perfectione potest (licet alia ratione) nomine vñionis insigniri, quod omnes alias margaritas, id est, vniuersas virtutes secum copulet, in animam perfectam trahat, & ex omnibus veluti vnam gemnam pretiosissimam, id est, vnam anima formam, vnamque decoris speciem conficiat. Hoc enim proprium sanctitatis, & perfectionis est, vt sicut omnia vita ab anima perfecta profigat, ita omnes virtutes inserat, & eam ex superba humilem, ex iracunda mansuetam, ex auara largam, ex lasciuia castam, & yno nomine, ex vniuersa studiosam, & omnis boni amatricem faciat. Ob id autem est margarita omnium pretiosissima, quia omnium aliarum premium, & valorem habet, ac vniuersum affectum includit. Vnde Paulus eam patientem, & benignam appellat, quia patientia stabilitate, benignitatis pulchritudine, & aliarum virtutum decore resulget. Ipsa est candida, quia innocens lucida, quia sapiens; rotunda, quia in Deum tendens; suum pondus habens, quia constans; & leuis, quia mitis atque benigna, & mita suauitate tractabilis. Ipsa tandem est principium ac regum ornamentum, quia anima, quæ in scipias dominantur, & suis cupiditatibus imperant, hac pulcherrima margarita decorantur, & ita decorantur, vt regum Deo decora & amabiles appareant. Vnde Augustinus ait: Quomodo terrenis ornamentis caro luxuriosa patru tempore ornatur, vt carnalibus oculis, aut ad suam, aut aliorum male concupiscentium ruinam placere possit; sic anima diuinis sermonibus tamquam spiritualibus, & eternis bonorum operum, & margaritæ componitur, vt ad illius cælestis sponsi consortium, & nuptiale coniunctionem feliciter ornata perueniat, vt non ei dicatur illud,

1. Cor. 10.

1. Cor. 13.

Aug. lib.
so. hom.
homil. 16.

A quod scriptum est in Euangeli: Amice quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptrialem? Ne honorum ornamenti expoliatus, ac nudus audire mereatur: Ligate illi manus, & pedes, & projicite in tenebras exteriores, vbi est fletus & stridor dentium.] Sed magis pro ornamenti honorum operum illa vox ad eum desiderabilis dirigatur. Euge serue bone & fideli, intra in gaudium Domini sui.] Sed o quæ admirabili ratione, & quanto plenius, quæ margaritæ corpus, animam perfectio condecorat. Nam vna margarita, vnam solam corporis partem, vt aurem, aut caput, aut pectus ornat; at vna perfectio omnes animæ partes, & omnes vires eius honestat, & pulcherrimas reddit. Animæ substantiam ipsam gratia vestit, intellectum immenso fidei, sapientiæ, & prudentiæ lumine irradiat, voluntatem charitate, & misericordia induit, concupisibilem temperian, & irascibilem fortitudine cingit, & ipsum corpus modestia, & tranquillitate componit. Tanta profectio est huius margarita lux, tantus decor, tanta pulchritudo, vt diuinos oculos capiat; qui sola puritate delectantur, & ipsa sola inter iniquos, & iustos, inter damnatos, & beatos discrimen constituit. Quare namque iniqui Deo disperdent, nisi quia omni perfectione carent? Et quare iusti Deo placent, nisi quia aliquod saltem vestigium perfectionis habent? Quare illi reprobri facti sunt, nisi quia perfectionem, & sanctitatem, odio habuerunt? & quare isti salvi facti sunt, nisi quia perfectionem & sanctitatem amarunt? Sine qua licet in celo essent, beati non essent, quia (vt theologi dicunt) homines, aut Angeli, omni perfectione carentes, & graui criminis fordanter, Deum non possunt videre, & esto, possent, sed certè Deum non possiderent. Et quid mirum si perfectione animas decorat, quæ ipsum etiam Deum, ac omnium creatorem exornat? Ille enim qui decorem, & confessionem induit, & amictus est lumine sicut vestimento,] qui indutus est fortitudine, & præcinctus est virtute,] & iustitia cingulum lumborum eius, & fides (Innotum renunciens),] non corporalibus indumentis amicit, sed infinita sanctitate, immensa perfectione & incomprehensibili cumulo suorum virtutum circumdatur, quæ vna simplicissima virtus est (qua coram Angelis & sanctis suis formolus in stola sua, gloriösque procedit). Quis ergo dubitet, perfectionem margaritam esse, quæ velut gemma pretiosa splendorem, pulchritudinem, & immensum valorem habet, & ornatum est anime sanctæ quo decora, & Deo digna existimatur, & spiriibus cælestibus amabilis, & pulchra videtur.

B Si ergo volumus hanc margaritam pretiosam emere, & eius nos ornare pulchritudine, necesse est, vt omnia nostra vendamus, & nos rerum omnium terrenarum cupiditate nudemus. Quid est omnia vendere? Certè non solùm facultates, delicias, & honores contemnere (quod, si non falsi religiosi sumus, iam fecimus) sed proprias voluntates, inueteratas consuetudines, pristinos mores, imò & nosipos pro perfectionis amore despicer. Simile est enim regnum cælorum, hoc est, acquisitione regni cælorū, homini negotiatori quærenti bonas margaritas, inuenta autem vna pretiosa margarita abiit & vendidit omnia, quæ habuit, & emit eam.] Non quis homo, sed negotiator, & non quilibet negotiator, sed margaritarius, numerum gemmis pretiosis emendis, & vendendis insistens, hanc inaffinabilem margaritam inuenit, & vt inuentam possideret, primò abiit, deinde vendidit omnia sua, & tandem ea omnia in margaritæ pretium insumpit. Vis o religiose,

Matt. 22.

Matt. 15.

Psal. 92.

Psal. 103.

Isaia. 11.

Matt. 13.

Basil. b6.
in Ps. 14.
ad illud.
Qui am-
bulat sine
macula.

Nabu. 3.

vis, & perfectionis amator, perfectionis ac sanctitatis esse possessor? Non igitur sis homo vagus, & otiosus, non ut eques comprus, & delicatus; sed esto mercator, & animum ac cutas, & sollicitudines negotiatoris indue. An negotiatorum dicimus, qui semel, aut bis, aliquid emit, & aliam viuendi rationem à mercatura alienam inibi? Non sanè, sed illam, qui ingenti studio, ac diligentia attēmēndi & vendēdī exerceat, & mercibus comportandis, seu conuehendis insistit: Ita tu & ut negotiator sis, non debes cursim, & quasi aliud agens viam virtutis arripere, sed ex professo virtuti, & puritati mentis adipiscēdā vacare, & omnia alia, ut cibum, & somnum, & munus, & laborem, & quidquid cogitaueris, aut egeris, in hoc negotium tāquam in finem dirigere. Interroga Basiliū, quem censeat vocari posse virtutis studiolum, id est, spiritualem negotiatorem. Non vnu, inquit actus perficit studiolum virtutis operatorem, sed per omnem vitam prorogari, & extendi conuenient virtutis actiones.] Semper itaque debes, ut bonus mercator, non rerum terrenarum, sed donorum celestium, in eos actus virtutis incumbere, qui te quotidie; imò & singularis momentis diuiri, hoc est, sanctiorem, faciat, & ad consequendam perfectionem iuuent. Non tamen sufficit, ut sis velut negotiator, sed oportet sis si-
cuit ille, qui lapidibus pretiosis, & margaritis pulcherrimis emendis intendit. Video enim aliquos sub ve-
ste religiosa, & habitu monachali, qui mētem negotiatorum, non margaritā, sed luti, & stercoris conceperunt. Qui omnem curam, & sollicitudinem suam, non in adēptione verae virtutis, sed in ambitione honoris, in acquisitione propriae commoditatis, in ex-
pletione sue voluntatis, aut certe in literis, quā eos instēt, addiscendis posuerunt. Hi primum, & prae-
cipuum locum in corde suo, his rebus vilissimis, qua-
rum amore dementati sunt, tribuunt, & secundum, aut tertium, aut nullum virtutis studio concedunt. Et eo ipso conuincuntur non esse amatores perfectae virtutis, cuius tanta est auctoritas, tanta maiestas, ut non nisi in primo cordis loco fēderat, imo & omnia alia ad seipsum tamquam ad scopum dirigendo, totū cor nostrum sedem as domicilium sibi depolcat. Quamobrē iure optimo à Domino per prophetam irridentur, dicente cuius illorum tamquam stulto, qui suum statum & sortem ignorat: Plures fecisti negotiations tuas, quam stellæ sint cœli, bruchus expansus est, & auolauit.] Sic enim stella cœli à nobis numerari non possunt, ita nō erit, qui negotiations vnius istorum infeliciū enumeret, & curas, ac sollicitudines cōputet, quibus seipsum dis-
cruat, ut rem, quam in ingressu religionis contempsit, iterum repeat, & quasi rem aliquis valoris ob-
tineat. Fortassis obtinebit, & aut pralatus, aut hono-
ratus euaderet, sed cū minus de aliqua mutatione cogitat, auolabit prælatio, aut honos quasi bruchus, & eum ināhem, & inglorium derelinquet. Tu si per-
fectionem cupis, nō sis ex istis, sed honoribus, & com-
moditatibus, & omnibus rebus temporalibus mortuū te exhibe, & solum ad margaritas querendas, id est, ad veras virtutes amplectendas, & perfectionem adipiscendam, viue. Et sicut illi Deo moriuntur, ut mundo, quem in seipsum anteā necauerant, vi-
uant; ita & tu mundo, cui pro ratione religiosi status mortuus es, amplius & perfectius mori stude, & omnia huius mundi bona tanquam mortuus, ne respicias quidem, ut Deo, & perfectioni viuas, & sanctas, ac perfectus euadas. Sic eris bonus & prudens margaritarum negotiator, qui merces pretiosas compa-
res, & res nullius valoris, quā ad tuum statum non pertinet, constanter spernas. Postquam vnde hunc

A honoris, & propriæ commoditatis contemplum, & perfectionis amorem, ac desiderium in te senseris, abi, & non te ipsum, sed Dei gloriam & honorem inquirens, à teipso discede. Vende omnia quā habes,] id est, omnia quā te vincunt, sive cogitationes sint, sive desideria rerum huius mundi, abijce, ut prerium pro illis humillimae orationis, & feruentissimæ operationis congeras, quo desideratam margaritam coemas. Nam li virgines, quā sponsum sunt accepturae, nihil aliud pluris astimant, quam sericas vestes, mitras, vitras, redimicula, & lapides, & gemmas pretiosas, & alia similia, quibus seiphas in die nuptiarum ornēt, & comp̄tæ, pulchræque procedant; & pro his omnia alia dilapidant, & tua pulchritudinis instrumentis postponunt; quid tu factura es, ô anima religiosa, ad agni nuptias initata, ad coniugium Christi vocata, ad Dei amplexus prædestinata, nisi mundum, & omnia mundana proterere, honorem, & propriam voluntatem abijcere, affectus & passiones conculcare, & teipsum fugere, atque relinquere, ut hanc margaritam professionis compares, quā sponsi tui oculis pulcherrima apparebis, & coram amicis sponsi, id est, coram Angelis, & Sanctis decenter compta & ornata procedes.

Perfectionem vocari thesaurum, ob cuius amorem vniuersa relinquimus.

C A P V T I V I I I .

DRORIVM perfectionis est, dum in vita mortali possiderur, ut semper crescat, & non in uno statu, quā se-
gnis & otiosa consistat. Quod Salomon manifeste confirmat, dicens: Iu-
storum semita quasi lux splendens, procedit, & cre-
scit usque ad perfectam diem.] Nam semita iustorum non gressus corporis eorum, sed gressus men-
tis, id est, bona opera, & virtutes delignant, quā in-
star lucis diei, quam continens latio solis efficit,
semper augmentur, donec ad perfectionem æternæ
vitæ perueniant. Idem ergo, quod sancta perfe-
ctio habet, eius nomine habete compērimus, ut in
diuinis Scripturis crescā, & rem numquam
quiescentem, sed semper ad maiora, & altiora ten-
dētent illustrioribus titulis patefacent. Ecce pri-
mō perfectione vocatur sapiētia, quam solemus, drach-
mæ, id est, pretio magistris oblato, comparare, in quo
minoris quodammodo, quam ipsum prerium quod
D recipiunt, ab illis astimatur. Deinde vocatur drach-
ma, quam nonnulli ob sapiētia doctrinam accipi-
entes, & diuitias exercitatione sapiētii lucrari cupien-
tes, sapiētia, & cognitioni rerum anteponunt. Po-
stea vocatur margarita, cuius maior est valor, quia
multis drachmis, vna sola margarita cōcinitur, &
multis monetis, sive argenteis, sive aureis præfertur.
Nunc vnde nominatur thesaurus, qui innumeras
drachmas, & multa talenta, & margaritas, & lapides
pretiosos continens, in infinitum crescit, & valorem
drachmæ, & margaritæ, & cuiusque alterius rei spē-
cialis excedit. Si enim thesaurus non quacumque
auri, aut argenti reconditi summag, sed immenſam
auri, aut argenti, aut pretiosorum lapidum, aut alia-
rum diuitiarum copiam continet, quā sit velut ar-
marium, aut prouptarium, ex quo suis & aliorum
necessitatibus quis prouidere possit, dum perfectione
vocatur thesaurus, non dubium est, quin supra sa-
piētiam, & supra drachmam, & supra margaritam
excessat. Nam magis est quam sapiētia, thesau-
rus sapiētiae, ex quo scriba doctus in regno cœlo-
rum in aliorum usum potest proferte noua & ve-
teria.]